
  

RESPOSTA A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO 

 

Trata se pedido de esclarecimento solicitado via e-mail pela empresa SPLICE INDUSTRIA, COMERCIO 

E SERVIÇOS LTDA, conforme resposta abaixo: 

 

PERGUNTA: O prazo para início da execução dos serviços passará a contar somente após feita a 

migração dos dados a partir do recebimento e a validação, pela Contratada, da base de dados da 

atual prestadora do serviço de processamento das multas abertas do município? 

RESPOSTA: Não será necessária a migração de informações do contrato anterior, tendo em vista 

que o edital não contempla o serviço de processamento de multas, apenas o envio dos lotes com 

os registros das autuações para o sistema de processamento. 

 

PERGUNTA: Está correto o entendimento de que é de responsabilidade da Contratante garantir a 

entrega para a Contratada das informações requeridas na questão anterior (BD da empresa 

atual)? 

RESPOSTA: Não será necessária a migração de informações do contrato anterior, tendo em vista 

que o edital não contempla o serviço de processamento de multas, apenas o envio dos lotes com 

os registros das autuações para o sistema de processamento. 

 

PERGUNTA: Não identificamos no edital informações sobre o procedimento da migração de 

dados, desta forma solicitamos esclarecer. 

RESPOSTA: Não será necessária a migração de informações do contrato anterior, tendo em vista 

que o edital não contempla o serviço de processamento de multas, apenas o envio dos lotes com 

os registros das autuações para o sistema de processamento. 

 

PERGUNTA: A troca de arquivos necessários com o DETRAN é de responsabilidade da 

CONTRATANTE? 

RESPOSTA: A troca de arquivo é de responsabilidade da contratante. 

 



  

PERGUNTA: Se não, quais arquivos especificamente deverão ser de responsabilidade da 

CONTRATADA? 

RESPOSTA: A troca de arquivo é de responsabilidade da contratante. 

 

PERGUNTA: Se não, quais arquivos especificamente deverão ser de responsabilidade da 

CONTRATADA? 

RESPOSTA: T A troca de arquivo é de responsabilidade da contratante. 

 

PERGUNTA: É de responsabilidade da Contratante o fornecimento do servidor com Banco de 

Dados (SQL Server 2012 ou superior) e espaço para armazenamento das imagens e dados de 

fluxo para a instalação do Sistema de Gestão? 

RESPOSTA: Não. A Responsabilidade será da Contratada. 

 

PERGUNTA: Aonde deverá ser alocado o servidor? 

RESPOSTA: Nas dependências da Contratante. 

 

PERGUNTA: Está correto nosso entendimento de que deverão ser fornecidos os dois softwares, 

citados supra, somente para as 6 câmeras (faixas) solicitadas? Caso contrário, solicitamos 

esclarecer.? 

RESPOSTA: Sim. 

 

PERGUNTA: Caso negativo a questão a), qual o quantitativo de câmeras a serem integradas aos 

softwares? 

RESPOSTA: Prejudicado. 

 

PERGUNTA: Caso negativo a questão a), qual os modelos de câmeras a serem considerados? 



  

RESPOSTA: Prejudicado. 

 

PERGUNTA: Caso negativo a questão a), está correto nosso entendimento que será de 

responsabilidade da CONTRATANTE o envio e adaptação de integração com os softwares citados 

supra? 

RESPOSTA: Prejudicado. 

 


